

## دست نوشت های آیت الله مرعشی نجفی در «گنجینه قرآن» آستانه مقدسه قم

عَلَىٰ أَكْبَرِ صَفَرِي

### مقدمه

مرجع بزرگوار مرحوم آیت الله العظمی مرعشی نجفی رحمته الله یکی از شخصیت های جاودانه روزگار ماست. ایشان با بنیان کتابخانه بی نظیر و فراهم آوری نسخه های خطی حق فراموش نشدنی بر تک تک اهل دانش و پژوهش دارد. برای اشاره کفایت قصیده شاعر و دانشمند عراقی - استاد سید عبدالستار الحسنی البغدادی (دام توفیقه) - که در دیداری از این کتابخانه این شعر را سروده، بخوانیم : ...

بِاسْمِ الْفَقِيهِ الْمَرَعَشِيِّ النَّجْفِيِّ	لِلَّهِ مِنْ مَكْتَبَةِ قَدِ شَيْدَتِ
يُسْتَوْدَعُ الدَّرُّبُطُونَ الصَّدْفِ	حَوْتٍ مِنَ الْكُنُوزِ أَعْلَاقًا كَمَا
أَثَارَ فِكْرٍ مِنْ تَرَاثِ السَّلَفِ	مِنْ كَلِّ فَنِي جَمَعَتْ (رُفُوفُهَا)
نَالَتْ بِمَا أَسَدَتْ وَسَامَ الشَّرْفِ	أَعْظَمَ بِهَا مَكْتَبَةٌ جَامِعَةٌ
فَقُلْ هِيَ الشَّهْبُ بَدَتْ فِي السَّدْفِ <sup>۱</sup>	سَنَا (شَهَابِ الدِّينِ) قَدْ أَنْارَهَا
(رَسْمٌ) فَهَلْ شِعْرِي بِوَصْفِهَا يَفِي؟!	لَيْسَ يَفِي بِوَصْفِهَا (حَدٌّ) وَلَا
تُعْرَبُ عَنِ مَبْلَغِ مَا لَمْ أَصِفِ	لَكِنَّا إِشَارَةً لِمَاتِحَةٍ
تَبْغِي مِنَ الْعِلْمِ بُلُوغَ الْهَدْفِ	تَوُومَهَا مِنْ كُلِّ صُقْعٍ زُمْرٌ

۱. السَّدْفُ: ظِلَامُ اللَّيْلِ.

وَ حَسْبُهَا أَنْ قَدْ غَدَتِ مَحَجَّةً  
 وَ الْيَوْمَ (مَحْمُودٌ) الْعُلَا أَمَدَهَا  
 مِنْ عَزْمِهِ بِجُهِدِهِ الْمُكْتَفِ  
 فَبَارَكَ اللَّهُ بِهَا مِنْ سُقْفِ  
 فَيَا جَزَى اللَّهُ الَّذِي قَدْ شَادَهَا  
 خَيْرَ جَزَاءٍ يَوْمَ نَشْرِ الْأَصْحَفِ<sup>۱</sup>

### بص

آیت الله مرعشی نجفی زندگی نامه ای به قلم خود نگاشته که تا کنون به طبع نرسیده است. این زندگی نامه در کتاب خطی اغصان طیبه، اثر سید محمد حسین (آزاد) خاتون آبادی (متوفای ۱۳۴۰ ش) به نقل از شجره نامه سادات مرعشی آمده است. اصل این کتاب ارزشمند تبارشناسی در نزد خانواده سادات خاتون آبادی نگهداری می شود و تصویری از آن در کتابخانه مؤسسه کتابشناسی شیعه به شماره ۷۵۴ موجود است.

«سادات مرعشیه... از جمله ایشان است حضرت نسابه معاصر و محدث ثقه و نقه عالم فاضل زاهد و رع المولی عماد الدین السید شهاب الدین محمد الشهیر بالنجفی ساکن بلده طیبه قم - کثر الله امثالهم - و ما را همان عبارت جامع صادره از قلم خود آن اعلم کافیست که در اینجا از شرح مشخصات و رشته تحصیلات و اخذ اجازات و شرح مصنفات و مولفات متذکر شویم.

«شهاب الدین آقا نجفی، تراب اقدام السادات و المشتغلین، ولدت صبیحة يوم الخميس العشرون من شهر صفر ۱۳۱۹ و بعدها فرغت من القرآن الشریف و الکتب الفارسیة، اشتغلت بقراءة الکتب الادبیة عند الوالد العلامة و غیره من الاعلام، ثم سطوح المنطق و الاصول و البلاغة.

واروی بالاجازة عن جلّ من الاعلام و الاساطین الفخام، سیدی حجة الاسلام ابی محمد حسن صدر الدین الکاظمی، و حجة الاسلام والدی، و الشیخ میرزا محمد العسکری الطهرانی - روحی فداه - و ثقة الاسلام شیخ عباس القمی الساکن بمشهد الرضا علیه السلام و ثقة الاسلام

۱. استاد این قصیده پس از دیدار ایشان از کتابخانه آیت الله العظمی مرعشی نجفی (رحمه الله) در سال ۱۳۹۲ ش سروده و با لطف و بزرگواری در اختیار نگارنده سطور قرار دادند. در این مجال از محبت ایشان حق شناسی می شود.

السید محمد، الشهير بثقة السلام مازندرانی الغروي، الشيخ محمد رضا من آل كاشف الغطاء، حجة الاسلام الحاج شيخ محمد باقر الجازري القاطن ببلدة بيرجند، وفيلسوف الاسلام السيد هبة الدين محمد العلي الحسيني الشهرستاني الحائري، وقدوة الافاضل الميرزا محمد علي الاوردوبادي الغروي، و الفاضل العالم السيد محمد علي اخي السيد آقا التستري المتقدم، و حجة الاسلام الشيخ آقا بزرك الطهراني ثم العسكري، و الفاضل العالم السيد محمد مهدي البحراني العريضي الساكن اليوم ببصرة، و الشيخ عبدالغني سليل صاحب الوسائل الحرّ العاملی، وثقة الاسلام الميرزا هادي البجستاني الحائري، و حجة الشيعة ناصر الدين الحق الشهير بناصر الحق حسين الحسيني الساكن ببلدة لکنهو، وغيرهم من الافاضل.

وللعبد المستهام توضيحات لكتب، منها كتاب في حدائق الجامي، توضيحات على شرح الجامي في النحو، كتاب مصباح الهداية في مسالك الكفاية، توضيحات لكفاية الاصول؛ مصباح الاختيار في توضيح مطارح الانظار الشهير بالتقريرات؛ سمات الريحان و شقايق النعمان، مجموعة.

[ذيل شجره نامه] بسم الله الرحمن الرحيم، اقول ثانياً ان العبد شجر هذه منذ سنين آخذاً اصلها من شجرتنا الكبيرة المزيّنة بخاتم العلماء كمولينا المجلسي قدس سره و شيخنا البهائي و السيد داماد و الآقا جمال الخوانساري و الوحيد البهبائي، و من بعده الى هذا اليوم، و منهم الثقة الاسلام النوري و الآية المحجة سيدنا الشيرازي هذا ما اشرنا اليه من المتأخرين، و اما المتقدمون على الصفوية كالمحقق و العلامة و بنى طاووس و الخواجه و المفيد الثاني و غيرهم فعده يورث ذكرها الاطالة، و كذا كانت عليها سكوك السلاطين كالامير تيمور و اكثر الصفوية و الزندية و القاجارية و غيرهم و قد حررت الكلمات على سبيل الاستعجال و ايفاء للوظيفة، و الحمد لله اولاً و آخراً،

و انا الراجي اقل من انتهت اليه مواريث علم النسب و جمع شمل آل الرسول في هذا العصر الديجور ابو المعالي شهاب الدين المشهور بالنجفي الحسيني المرعشي - عفى عنه - في شهر محرم الحرام ١٣٥٣هـ<sup>١</sup>

برخی از دست‌نوشته‌های آیت الله مرعشی نجفی در گنجینه قرآن آستانه حضرت معصومه عليها السلام به یادگار مانده که شامل وقف نامه، تقدیر از ناشرین کتاب آسمانی و

شجره نامه.. است. این آثار به خط این فقیه کتابشناس در آغاز قرآنها کتابت شده است. یادآور می شود از جمله آثار آیت الله مرعشی نجفی صدها نسخه نفیس خطی اهدایی به کتابخانه آستان مقدس حضرت معصومه علیها السلام است که در بخش گنجینه مخطوطات این کتابخانه نگهداری می شود.

گنجینه قرآن آستانه مقدس حضرت فاطمه معصومه علیها السلام مجموعه ای ارزشمند و ستودنی است که در آن بیش از دو هزار قرآن چاپی نگهداری می شود. قدیمی ترین نسخه خطی قرآن به خط کوفی دارای تاریخ ۱۹۸ هجری متعلق به دوران حیات امام رضا علیه السلام و نام مأمون خلیفه عباسی روی آن ثبت شده است. قرآنها ی دیگری نیز از روزگار حکومت آل بویه، سلجوقیان، ایلخانیان، تیموریان، صفویه و قاجار در این مجموعه فراهم آمده است.

در این مجموعه قرآنها ی خطی و چاپ سنگی به خط خوشنویسان بزرگ ایرانی نگهداری می شود. ثبت ترجمه هایی به زبان فارسی، اردو، کردی، از این کتاب آسمانی در این محل حائز اهمیت است. با خاکسپاری شماری از پادشاهان و بزرگان صفوی و قاجار در این حرم وابستگان آنها اقدام به وقف قرآن برای مقبره های مخصوص این شخصیت ها نموده اند که می توان به قرآن وقفی مادر شاه صفی، قرآن مادر شاه سلیمان که دارای دستخط و مهر علامه محمدباقر مجلسی است، قرآن وقفی فتحعلیشاه قاجار، قرآن وقفی ناصرالدین شاه برای مقبره پدرش محمد شاه قاجار، قرآن وقفی ضیاء السلطنه دختر فتحعلیشاه قاجار، قرآن بهمن میرزا و... اشاره کرد. از جمله قرآن های به یادگار مانده در این مرکز قرآن خطی در قطع ویژه سلطانی بزرگ در ۵۸۷ برگ که وزن آن صد و بیست کیلوگرم است و به دوره قاجار تعلق دارد. از قرآن های موقوفه به کتابخانه آستانه مقدسه قرآن های تحریری به قلم زائران است که بیانگر تداوم سنت قرآن نویسی در روزگار ماست. از شمار آنها مصحف مترجم که در سال ۱۳۸۳ هداا گردیده و کاتب آن بانوی هنرمند سرکار خانم حمیده احسانی است و نسخه دیگری از این کتاب آسمانی که به قلم جناب دکتر سید ابوالقاسم همدانی فرزند سید محمد همدانی که در همان سال تحریر شده و به این آستان وقف گردیده است. این مرکز منبعی برای پژوهش در عرصه هنری قرآن مانند صحافی، تاریخ چاپ، کاربرد انواع کاغذ، خطوط خوشنویسان، تذهیب قرآن است. از این رو که بسیاری از این قرآنها از سوی زائران ایرانی و خارجی حضرت فاطمه معصومه علیها السلام و برخی از شخصیت های علمی و سیاسی به آستانه مقدس وقف شده دارای متون وقفی و خطوط و

نشان واقفین و اطلاعات تاریخی است که تحقیق درباره آن مجال دیگری می‌طلبد. امید است با تلاش مدیران محترم آستانه مقدسه این گنجینه که مهمترین منبع تخصصی پژوهش در موضوع قرآن و علوم و هنر وابسته به آن است، توسعه و رونق روزافزون یابد. یادآوری می‌شود قرآن‌های خطی نفیس این مرکز در موزه و بخش خطی کتابخانه آستانه در دسترس علاقمندان است. از جناب آقایان امیرفلاحی و محمدعباسی یزدی مسؤولان محترم این مرکز سپاسگزاری می‌شود. و همچنین از حجة الاسلام والمسلمین محمد اسماعیلی که صحافی هنرمندانه و استادانه قرآن‌ها و کتب خطی آستانه بر عهده ایشان است. خطوط و دست‌نوشته‌های آیت الله مرعشی نجفی که در این گنجینه موجود است بیانگر اهمیت نشر این کتاب آسمانی و فرهنگ وقف است. در این اسناد آیت الله مرعشی از ناشر قرآن و وکارکنان مطبوعه و تجلید قرآن با برشمردن ویژگی چاپ قرآن از جمله ترجمه و خط و تذهیب و نوع کاغذ و اشاره به صفحه شمار تقدیر نموده و همچنین دو وقفنامه را نیز به قلم خود نگاشته و تأیید کرده است. در سند دیگر شجره نامه سادات کتابچی از ناشران قرآنی استخراج شده است. مطالب این نگاشته‌ها بدین شرح است:

«تقدیر از ناشر قرآن؛ انتشارات فراهانی»

این یادداشت در آغاز قرآن چاپ انتشارات فراهانی به سال ۱۳۹۶ ق قطع رحلی به طبع رسیده است. این قرآن چاپ عکسی از قرآنی به خط خوشنویس مشهور دوره ناصری سید محمد صادق حسینی خوانساری و خط ترجمه نیز به قلم عبدالرحیم شیرازی است. تاریخ تحریر این قرآن ۱۲۸۶ قمری است و پیوست این قرآن چهار رساله؛ تجوید القرآن و ضیاء العیون و رساله اصلاح کلمات قرآنی و رساله شجره طیبه است. این قرآن در قطع رحلی همراه با کشف الآیات به طبع رسیده است. یادداشت آیت الله مرعشی در به خط ایشان در مقدمه این چاپ آمده است.

بسم الله الرحمن الرحيم

بعد الحمد والصلوة لأهلها ومسحهما مخفی نماید آنکه توفیق ربّانی شامل حال جناب مستطاب فخرالتجار و ذخر الاخیار آقای حاج میرزا عبدالحسین سمسار اصفهانی شده این کلام الله مجید و مصحف شریف را که اصل آن به خط استاد در خط نسخ آقای حاج میر محمد صادق خوانساری و خط استاد در نسخ و نستعلیق آقا میرزا عبدالرحیم شیرازی طاب ثراهما می‌باشد، طبع و منتشر گردید و الحق مزایا و محسنات مطلوبه در نشر را از حسن خط و سلاست



ترجمه و جودت طبع و خوبی کاغذ و شماره بندی آیات شریفه بتعداد کوفی که اصح و اتقن است دارا و حائز می باشد بانضمام کشف الآیات و رسائل تجویدیّه پس سزاوار می باشد در حق او گفته شود: آنچه خوبان همه دارند، توتنها داری.

در خاتمه از ساحت قدس ربوبی مسئلت می نمایم بانی محترم و جناب آقای حاج آقا شمس فراهانی ناظر بطبع و جناب آقای حسین آقا دواتگری مباشر طبع و سایر اعضاء مطبوعه افسست مروی را پیوسته موفق به خدمات دینیه بفرمایند و از مؤمنین امید است حضرات معظم لهم و این حقیر بال و پرسوخته را در حین تلاوت بیادی شاد بفرمایند.

والسلام علی من اتبع الهدی

حرره الداعی خادم علوم اهل البیت علیهم السلام

شهاب الدین ابوالمعالی الحسینی المرعشی النجفی فی سحر لیلۃ الاحد ۱۷ من محرم الحرام ۱۳۹۴ فی روضة الجلیله کریمه اهل البیت فاطمه المعصومه و مشهدها.

این وقف نامه در آغاز قرآن چاپی به قلم ایشان تحریر شده است. این قرآن به خط نسخ و به قلم محمد علی مدرس یزدی در ۱۳۵۹ ق کتابت شده و تاریخ نشر آن به نیمه دوم قرن چهاردهم است. قطع رحلی و شمار ۴۴۵ صفحه از مشخصات چاپی ان مصحف شریف است.

«وقف نامه»

بسم الله الرحمن الرحيم

وقف مؤبد و حبس مخلّد نمود این قرآن شریف را جناب مستطاب ذخر الأعیان انسان العین و عین الانسان شاهزاده آزاده والا حضرت آقای محمد رضا میرزا مظفری - دام اقباله العالی - بر سر قبر مرحومه مبروره علیّه عالیّه محذره صالحه شاهزاده والامقام عصمت پناه قرینه حورالعین شیعه امیر المؤمنین (ع) مرحومه خانم قدس الدوله؛ والده ماجده واقف محترم وصیغه وقف بر نهج مقرر شرعی جاری شد و ضمناً شرط شد که از بقعه معتمد الدوله منوچهرخان که قبر مشار الیها در آنجاست بیرون نبرند. فمن بدّله بعد ما سمعه فانّما اثمه علی الذین یدّلونه کان ذلک فی ۲۹ ذی القعدة ۱۳۵۹ و بتصرّف وقف داده شد.

بسم الله، اجریت صیغه الوقف و حصل القبض والاقباض

الاحقر شهاب الدین الحسینی النجفی عفی عنه [محل مهر با نقش؛ سید شهاب الدین الحسینی]

این وقف نامه نیز به قلم آیت الله مرعشی در صفحه آغازین قرآن کتابت شده است. این قرآن وقفی در ۱۳۹۰ به سعی واقف؛ حسن علی خان غفاری معاون الدوله از نوادگان فرخ خان چاپ شده است. این قرآن چاپ عکسی از قرآن به خط علی محمد بن محمد حسین اصفهانی تحریر جمعه ۱۸ صفر ۱۲۷۹ ق است.

«وقف نامه»

### هو الواقف علی الضمائر

وقف نمود این یک جلد کلام الله مجید را حضرت اجل اکرم آقای حسنعلی خان معاون الدوله غفاری دام اجلاله که در حرم مطهر حضرت معصومه علیها سلام مؤمنین تلاوت نمایند و در ثواب آن، واقف و آباء و ائمهات ایشان را تشریک نمایند و صیغه وقف جاری و قبض و اقباض محقق شد.

حرره شهاب الدین الحسینی المرعشی النجفی، ۱۸ محرم ۱۳۹۱ [محل مهر با نقش؛ سید شهاب الدین الحسینی]

«شجره نامه ناشر قرآن؛ اخوان کتابچی»

این قرآن به خط نسخ احمد مروّج در تاریخ ۲ شوال ۱۳۵۴ ق کتابت شده و کتابفروشی اسلامیة آن را به طبع رسانده است. در آغازین چاپ آیت الله مرعشی نجفی شجره نامه ناشر این کتاب اخوان کتابچی را نگاشته که به قلم سیدعلی بن سید ابوالقاسم نقوی رضوی خوانساری قلمی شده و در صفحه بعدی این نسب نامه به صورت مشجره آمده است. در ادامه جدول اسامی مقدس چهارده معصوم علیهم‌السلام با ذکر موالید و فیات و مدفن که آیت الله مرعشی نجفی از کتاب ارشاد شیخ مفید و احسن التقویم فیض کاشانی و توضیح المقاصد شیخ بهایی و کشف الغمّة و دروس و... استخراج نموده چاپ شده است.

بسم الله الرحمن الرحيم

الحمد لله على نواله والصلوة على محمد وآله وبعد چنین گوید بنده شرمنده مستکین ابوالمعالی شهاب الدین المشهور بالتجفی الحسینی الحسنی المرعشی وفقه الله لمرضیه آنکه چون جنابان مستطابان، فخری التجار، کهنی الحاجّ و العمار آقای حاج سید احمد و حاج سید محمود تاجران اخوان کتابچی زید عزمها از طبع این قرآن شریف و مصحف منیف باحسن اسلوب و مزایای فوق العاده فارغ شده، استدعا نمودند صورت مشجره ایشان را که مایه افتخار



و وسیلهٔ سربلندی دارین است در ذیل کلام الله مزبور ثبت شود، لذا کمترین خاندان احمدی عَلَيْهِ السَّلَام به نگارش این مختصر تقاضای حضرات را لیبیک گفته و عرض می نماید؛ مخفی نماند:

این سلسلهٔ جلیله نسبشان منتهی می شود به سادات عالی درجات پشت کلاته سبزوار که تولیت بقعهٔ امامزادهٔ مکرم شاهزاده محمد مدفون در آن سامان بکف کفایت آنها است و قسمتی از آنها مهاجرت به فارس نموده شیراز را وطن قرار داده اند و فعلاً جماعتی در آن شهر موجود هستند و اول کسی که از ایشان از شیراز جلاء وطن نموده، مرحوم سید التّجار آقای آقا میرزا ابوالقاسم تاجر کتابفروش شیرازی جدّ جنابان سابق الذّکر بوده، جناب معظم له طهران را اختیار فرموده و خاطر محترم ارباب سیر و تواریخ را نیز مستحضر و مسبوق می نماید؛ آنکه جمعی از دانشمندان بزرگ بین این سلسلهٔ علیه برخواسته اند، من جمله سید جلیل و عالم نبیل سید فخار بن معدّ نسابه که از مشایخ روایت محقق حلی بوده و دیگر سید عالی مقدار سید مسعود مشهور به عیسی؛ جدّ چهارم آقای آقا میرزا ابوالقاسم سابق الذّکر و او از معاصرین شاه سلیمان صفوی بوده و دیگر سید نصر الله حائری که مدرّس آستان قدس حسینی در کربلای معلّی بوده و در سنهٔ ۱۱۵۶ در اسلامبول به امر سلطان محمود از سلاطین آل عثمان به درجهٔ رفیعهٔ شهادت نائل شد و سادات با برکات مشهور به آل ابو نصر الله، خدام حرم مطهر حضرت سید الشّهداء علیه السلام منسوبین ایشان هستند.

و دیگر عالم زاهد سلمان عصر خود، سید هاشم خطّاب نجفی جدّ سادات مشهور به آل سید سلمان رؤسای محلهٔ حویش در نجف اشرف و قصّهٔ کرامات آن سید در مجلس نادر شاه افشار معروف و مشهور می باشد و دیگر فاضل ادیب شاعر مرحوم سید مهدی کزّادی که ساکن کزّاده بغداد بودند و در سنه ۱۳۲۹ وفات نمودند از مشایخ اجازه حقیر می باشند و دیگر مرحوم حجة الاسلام آقای سید اسماعیل بهبهانی و خلف جلیل ایشان مرحوم حجة الاسلام آقا سید عبدالله و غیر اینها از بزرگان دیگر و نافله ایشان حضرت مستطاب حجة الاسلام آقای میر سید محمد بهبهانی که از مشاهیر علمای ایران هستند.

«تقدیر از ناشر قرآن؛ فراهانی»

این قرآن به قلم فخر الأشراف زین العابدین بن فتحعلی بن عبدالکریم صفوی، کاتب مبتکر قرآنی است که به خط کوفی و نسخ نوشته و به سال ۱۳۲۳ ق در مطبعه سید مرتضی



تهرانی به چاپ رسیده است. چاپ عکسی این قرآن نفیس ازسوی انتشارات فراهانی در ۱۳۹۶ق با یادداشتی از آیت الله مرعشی نجفی در تقدیر از نشر دوباره این قرآن منتشر شده است. پیوست این چاپ کشف المطالب و رساله ای کوتاه در موضوع استخاره است.

بسمه تعالی

الحمد علی افضاله و نواله و الصلوة والسلام علی محمد وآله.

و بعد شکر خداوند سبحان را که موفق فرمود جناب مستطاب ذخرالأجلّة والأخيار آقای حاج اسماعیل بروجردی «شیردل» زید عزّه را به طبع افست این قرآن مرگب از کوفی و نسخ که از آثار قلمی مرحوم فخرالفضلاء آقا میرزا زین العابدین شریف که از منسوبین حقیر و از کتاب قرن اخیر بودند با مزایائی که آن خلد مقام در این مصحف جلیل رعایت نمودند از قبیل مطابقت با قرائت عاصم کوفی به روایت حفص و تعداد آیات به طریق قرآء کوفه که متخذ از امام المتّقین امیرالمؤمنین روحی له الفداء می باشد و غیر آنها مضافاً بر حسن خطّ و نیکوئی تحریر و بقیّه محسناتی که مطلوب در مطبوعات می باشد. در خاتمه امید است برادران دینی، بانی معظم و این حقیر و جناب مستطاب آقای حاج شمس فراهانی و کارکنان مطبعه و تجلید را از دعای خیر فراموش نفرمایند.

والسلام علی من تبع الهدی

حرره خادم علوم اهل البيت عليه السلام، سید شهاب الدین المرعشی النجفی، ۹ ربیع الثانی ۱۳۹۶







کسبه

بعد الحمد والصلوة لا علمها و مستحقها مخفی نماند بلکه توفیق ربانی شامل حال جناب تطبیخ  
 التجار فخر الخیار آقا حاج میرزا عبدالحسین سمسار اصفهانی شده این کلام الله مجید و محف  
 شریف را که اصل آن بخط ساد در خط نسخ آقا حاج میر محمد صادق خوانساری و خط ساد  
 در نسخ و نستعلیق آقا میرزا عبد الرحیم شیرازی طاب ثراها طبع و منتشر گردید و الحق  
 مزایا و محسنات مطلوبه در نشر را از حسن خط و سلاست ترجمه و جودت طبع و  
 خوبی کاغذ و شماره بندی ابیات شریفه بتعداد کوفی که اصح و اتمن است دارا و حائز  
 می باشد با نظام کف الایات و رسائل تجویدیه پس سزاوار می باشد در حق او گفته  
 شود انچه خوبان همه دارند و تو شهادت در خانه از ساحت قدس رویی منسلت  
 می یابیم بانی محترم و جناب آقا حاج آقا شمس فرهادی ناظر بر طبع و جناب آقا حسین آقا  
 و آلایه مباشر طبع و سایر اعضاء مطبعه افسست مروی را پیوسته موفق بنحوا  
 درینیه بفرمایند و از مؤمنین امیدیست حضرات معظم ام و این حقیر بال و پر شسته  
 است در حین تلاوت بیاد می شناسد بفرمایند والسلام علی من اتبع الهدی حرره الذی  
 خطایم علی اهل البیت علیهم السلام شهاب الدین ابوالمعالی الحسینی

المرعشی النجفی فی تحریر الیله اللاحده ۱۷ من

محرم الحرام ۱۳۹۴ فی روضه

السیدة الجليلة کریمه اهل

البيت طاهرة المعصومه

ومشها



بِسْمِ اللَّهِ الرَّحْمَنِ الرَّحِيمِ

الحمد على فضاله ونواله والصلوة والسلام على محمد وآله .

وبعد : شکر خداوند سبحان را که موفق فرمود جناب مستطاب

ذخر الأجله والأخيار آقای حاج اسماعیل بزرجردی شیردل، زید غزّه

بیطبع آفت این قرآن مرکب از کوفی و نسخ که از آثار قلمی مرحوم فخر

الفضلاء آقای میرزا زین العابدین شریف که از نویسندگان حقیق و از کتاب

قرن اخیر بودند با مزایائی که آن خلد مقام در این مصحف جلیل رعایت نمودند

از قبیل مطابقت با قرأت عاصم کوفی بروایت حفص و تعداد آیات

بطریق قرآنی که متخذ از امام متقین امیر المؤمنین روحی له الفداء میباشد

و غیر آنها مضافاً بر حسن خط و نیکوئی تحریر و بقیه محسناتی که مطلوب و مطلوبات

میباشد . در خاتمه امید است برادران دینی بانی معظم و این حقیر و جناب

مستطاب آقای حاج شمس فراوانی و کارکنان مطبوعه و تجلید را از دعای خیر

فراموش نفرمایند . والسلام علی من اتبع الهدی علیهم السلام

۱۳۹۶ رجب الثانی  
 حریر خادم علوم آل بیت  
 محمد علی شمس فراوانی

